今天是: 2017年3月16日 星期四 丁酉年二月十九 全站检索：

当前位置：首页>>政策法规>>政策文件>>国家、省、市文件

江苏省金融办关于调整完善农村小额贷款公司部分监管政策的通知

文章来源： 　　　信息发布时间： 2014-02-18 【字号： 小 中 大 】

　　各市金融办，昆山市、泰兴市、沭阳县金融办：

　　为深入贯彻落实党的十八届三中全会精神和省委有关全面深化改革的意见，进一步改善农村小额贷款公

司（以下简称“农贷公司”）发展环境，推动全省农贷行业健康可持续发展，经研究，决定调整完善农贷公司部分监

管政策。有关情况通知如下：

一、适当放宽农贷公司准入条件

　　鼓励有实力、有责任的大型企业发起设立农贷公司。对资产总额不低于30亿元，连续2年盈利，资产负债

率不高于60%，且无不良信用和违法违规记录的企业法人及关联方，发起设立农贷公司的持股比例上限可提高至

60%。

二、调整变更审批流程及审批权限

一是取消农贷公司规划指标。省金融办不再统一制定全省农贷公司年度规划指标，各省辖市（省直管

县）根据实际情况，严格把握准入条件，坚持空白乡镇（涉农街道）审批原则，合理制定本辖区农贷公司年度发展

规划。二是调整农贷公司公示制度。现行开业前公示变更为筹建核准公示，公示期不变。三是下放部分审批权限。

省金融办保留筹建审核、开业审核、最大持股人及超过50%（含）股权变更、开鑫贷准入等四项审批核准权限，其

余涉及农贷公司的审批事项，全部下放省辖市（省直管县）金融办。

三、进一步明确贷款利率政策

　　为适应当前利率市场化改革，在适度控制风险的基础上，对当前农贷公司贷款利率政策做出以下调整：

一是农贷公司50万元以下（含50万元）贷款单笔年化利率不得超过18%，且不计入平均利率考核；二是单笔50万元

以上贷款平均年化利率（按加权平均方式计算）不得超过15%、最高年化利率不得超过18%。

四、严格规范各类担保业务

　　为规范我省农贷公司担保业务，积极防范风险，现对农贷公司从事该类业务提出以下要求：一是将融资

性担保业务余额纳入单户授信总额管理，单一客户及其关联方贷款及担保余额合计不得超过农贷公司资本净额的

10%；二是严禁农贷公司为其股东及关联方提供各类担保；三是农贷公司开展的各类担保业务应及时、完整地录入

全省统一的业务系统。四是农贷公司开展担保业务应及时计提担保赔偿准备（按担保余额的1%计提）及未到期责任

准备（按担保费收入的50%）。

页码，1/3江苏省金融办关于调整完善农村小额贷款公司部分监管政策的通知

2017/3/16http://www.njjr.gov.cn/zwgk/zcfg/gsswj/201402/t20140218_2495371.html

五、鼓励支持农贷公司上市融资

　　支持有意愿、有条件的A级及以上农贷公司通过境内外上市募集资金。拟上市农贷公司须提前12个月向省

金融办提出备案。允许农贷公司股东为上市设立特殊目的公司，并控股已备案农贷公司。农贷公司须在备案后24个月

内完成挂牌上市工作，如过期则须在2个月内恢复原有股权结构。

支持有意愿、有条件的A级及以上农贷公司在全国中小企业股份转让系统挂牌交易。拟挂牌农贷公司须提

前6个月向省金融办提出备案。交易收购方参照我省农贷公司发起设立或参股条件，在交易完成后一个月内履行相应的

股权变更审批程序。

六、调整完善部分监管评级指标

　　根据相关监管政策，对部分监管评级指标进行调整：

　　（一）平均利率：单笔50万元以上贷款加权平均年化利率未超过15%（含15%）的，得8分；超过15%

的，每提高0.4%扣一分，扣完为止。

　　（二）最高利率：单笔贷款最高年化利率不得超过18%。未超过18%（含18%）的，得6分；超过18%

的不得分。

　　（三）由于贷款逾期造成罚息的，罚息部分不计入最高利率及平均利率考核。

　　（四）2012年12月31日前产生的不良贷款，其年化利率超过18%的，不计入考核范围。

　　（五）不良贷款率：不良贷款率低于3%（含3%），不扣分；不良贷款率高于3%，低于4%（含4%），

扣2分；不良贷款率高于4%，低于5%（含5%），扣4分；不良贷款率高于5%，低于6%（含6%），扣6分；不良贷

款率高于6%，低于7%（含7%），扣8分； 不良贷款率高于7%，扣10分。

　　（六）有效客户数：每1亿元贷款余额对应的客户数不低于60户，得12分；每降低10户，扣4分，扣完为

止。

　　（七）股权结构：最大股东（含关联人及关联企业）持股40%及以下，得6分；最大股东（含关联人及关

联企业）持股40%至60%（含），若最大股东符合本通知第一条要求的，得6分，否则得4分；最大股东（含关联人

及关联企业）持股60%至80%（含）的，得3分；最大股东（含关联人及关联企业）持股80%以上的，得2分。

　　以上调整政策自2014年1月1日起施行。

　　特此通知。

                                                                        2013年12月25日

打印本文 加入收藏 返回顶部　 关闭窗口

管理登录

页码，2/3江苏省金融办关于调整完善农村小额贷款公司部分监管政策的通知

2017/3/16http://www.njjr.gov.cn/zwgk/zcfg/gsswj/201402/t20140218_2495371.html